
 
   GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
        HOTĂRÂRE 
 

pentru modificarea pct.701 din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului      

nr. 44/2004 
 

 
 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  
 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
 ARTICOL UNIC 
 
 Punctul 701 din Titlul II - Impozitul pe profit din Normele metodologice 
de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 112 din 6 februarie 2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 
 ˝701 Pentru determinarea profitului impozabil începând cu anul fiscal 
2010, nivelul ratei dobânzii pentru împrumuturile în valută este de 6%.˝ 
 
 
            PRIM-MINISTRU, 
 
 
                         EMIL BOC 
 
 
 Contrasemnează: 
 
 Ministrul Finanţelor Publice 
 Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 


